Without doubt Ambrose, like Irenaeus, recognized the solidarity of the entire human race in Adam.<sup>321</sup> However, James Mara correctly notes that everything that Ambrose says about the unity of human nature was more or less a paraphrase of Paul. Therefore, he did not try to explain his idea of the solidarity with Adam either in the categories of seminal identity or in the categories of universal ideas.<sup>322</sup> However, he is very clear as regards our share in Adam's fall:

---

Ambrosius, Padeborn 1933, 101.

**317** J. Mara, *The Notion of Solidarity in Saint Ambrose's Teaching on Creation, Sin and Redemption*, Roma 1970, 39.

**318** Ambrose, *Apologia altera prophetae David* 12, 71; PL 14, 915, CSEL 32/2, 406-407; transl. MP.

**319** N.P. Williams, *Ideas of the Fall and of Original Sin*, 305.

**320** *Ibid.*, 306.

**321** A. Gaudel, *Péché originel*, 366.

**322** J. Mara, *The Notion of Solidarity in Saint Ambrose's Teaching on Creation, Sin and Redemption*, 21 and 23.

Laetatur autem pater, quia filius perierat, et inventus est: mortuus fuerat, et revixit. Ille perit qui fuit; non enim potest perire qui non fuit. Itaque gentes non sunt, Christianus est, juxta quod supra dictum est: *Quia elegit Deus quae non sunt; ut quae sunt, destrueret.* Potest tamen et hic in uno accipi species generis humani. Fuit Adam, et in illo fuimus omnes. Periiit Adam, et in illo omnes perierunt. Homo igitur et in illo homine qui perierat, reformatur: et ille ad similitudinem Dei factus et imaginem divina patientia et magnanimitate reparatur.

The father rejoices that the son who was lost is found, and that the son who was dead is restored to life. Had he not existed, he could not have died. For no one can die unless they first exist. Therefore the Gentiles do not exist, but the Christian does. As was said further back: *God has chosen that which is not to destroy that which is* (1Cor 1:28). But you can see in that one the image of the entire human race. Adam was, and in him we all were; Adam died and in him all died. The man is, therefore, restored and renewed in the very man who had perished. He who was made in the image and likeness of God is patiently mended by the excessive kindness of God.<sup>323</sup>

This solidarity is expressed even more explicitly by the following text in which – as Gaudel suggests – Ambrose speaks about the solidarity not only in punishment but also in guilt.<sup>324</sup>

Non est ergo gravis subeundus moeror secundum naturam; ne aut excellentiorem aliquam naturae exceptionem nobis arrogare videamur, aut communem recusare. Etenim mors aequalis est omnibus, indiscreta pauperibus, inexcepta divitibus. Et ideo licet per unius peccatum, in omnes tamen pertransivit; ut quem generis non refugimus auctorem, non refugiamus et mortis: et sit nobis sicut per unum mors, ita per unum etiam resurrectio; nec recusemus aerumnam, ut perveniamus ad gratiam: *Venit enim, ut legimus, Christus salvum facere, quod perierat et ut non solum vivorum, sed etiam mortuorum dominetur.* Lapsus sum in Adam, de paradiso ejectus in Adam, mortuus in Adam; quomodo revocet, nisi me in Adam invenerit, ut in illo culpae obnoxium, morti debitum, ita in Christo justificatum?